第16回 創造ものづくり教育フェアinえちご 生徒作品コンクール 実施要項

目的

- ・新潟県内の中学生が工夫・創造して製作した作品を収集・展示し、生徒の「ものづくり」への意欲を高 揚させる機会とする。
- ・優秀作品を表彰する。 I 、Ⅱ部門の優秀作品は東京都内で行われる第16回全国中学生創造ものづくり 教育フェア(全日中技術・家庭科研究会主催、文部科学省共催)に出展する。 ・ものづくりに携わる各方面に協力を依頼し、「ものづくり教育」の意見や情報を交換する場とする。
- 日程

応募〆切 平成28年11月7日(月)(各地区事務局必着)

平成28年12月2日(金)午後 審査

平成28年12月3日(土)午前10時開場(予定)午後5時終了 作品展示

12月4日(日)午前10時開場(予定)午後3時30分終了

NEXT21ビル6階 新潟市民プラザ

〒951-8061 新潟市中央区西堀通6番町866番地 電話:025-226-5500(代)

募集作品

【 I 授業内製作作品 部門】

技術分野・家庭分野共に、総製作時間(設計・製作を含む)数の内、80%以上の時間が教科の授業中に創 造製作された作品の部門のこと。総合的な学習の時間,放課後の活動,部活動,休み時間等は,教科の授業 中の製作活動とみなさない。必修授業で製作した作品のみをⅠ部門とする。

【Ⅱ自主製作作品 部門】

技術分野・家庭分野共に、技術・家庭科で学習した知識や技術を生かして製作した創造作品で、I部門(授 業内製作作品)に該当しない作品の部門のこと。総合的な学習の時間や放課後の活動,部活動,長期休業, 休み時間等に製作されたものが該当する。

【Ⅲ特別支援部門】

特別支援学級や特別支援学校に在籍している生徒が授業時間で製作した作品の部門のこと。技術・家庭科の 作品を対象としているため、美術や工芸等に分類される作品の出品はご遠慮ください。

- ※ I · Ⅱ 部門で上位に入賞した作品が全国大会に出展される。
- ※1・2年生、上位10点を各校で保管。(関東甲信越研究大会に出品)
- ※Ⅲ部門は新潟県独自の部門である。そのため、Ⅲ部門に出展すると全国大会に出品できない。特別支援 学校・学級に在籍する生徒の場合、全国大会につながる I・Ⅱ部門と、新潟県独自のⅢ部門とのどちら に出品するのかを選択することができる。なお、Ⅲ部門で出品する際は必ず保護者・生徒に上述内容を 確認すること。
- ※キャラクターデザインの入ったものは全国大会に出品することができない。
- 無料(作品の運搬に宅配業者を利用した場合,送料は各校負担とする。) 5 出展費用

6 表彰・応募等

(ア)審査員について

新潟県技術・家庭科研究会より公正に判断していただける方を審査員に依頼する。審査は、12月2 日(金)午後より行う。審査員(予定):新潟県教育庁義務教育課指導主事,新潟県立教育センター指導 主事, 新潟市教育委員会学校支援課指導主事, 新潟県技術・家庭科研究会理事

(イ) 賞について

新潟県教育長賞,新潟市教育長賞(新潟市内の中学校作品より),

全日本中学校技術・家庭科研究会長賞,新潟県技術・家庭科研究会長賞,新潟県家庭科研究会長賞, 技能賞(BSN賞), 創造賞(FM PORT賞), 新潟県特別支援教育研究会長賞, 優秀賞, 奨励賞

※上位入賞作品は会場内特設展示場にて展示する。また、共催・後援・報道関係には受付で一覧表を 配布する。

(ウ)参加応諾書について

応募頂き入賞した作品については、県webページに学校名・氏名が公開される。また、要項にも記 載する。そのため『参加応諾書及び申込書』に必要事項を必ず記入すること。

(エ) 作品出展に関する留意点

- ①著作権・知的財産権を十分に考慮し、キャラクター製品の出展は控えること。
- ②作品の外見が同じキット作品の場合, 出品数を考えて出品すること。

(オ) 応募方法

①作品申し込み

申込書をダウンロードして必要事項を入力し、メール添付して下記の各地区事務局へ送信すること。 11月7日(月)必着。申込書入手先:県技術・家庭科研究会Webサイト (http://niigata-gika.jp/)

石井 太郎 025 (536) 2496

川原幾代子佐渡市立南佐渡中学校952-0504佐渡市羽茂本郷 4 7 0259 (88) 2102

	上越市	节,妙高市, 糸魚川市, 柏崎市, 刈羽村
上越地区	技術	〒942-0041 上越市安江 2 8 2 - 1 上越市立直江津東中学校 石井 太郎 E-mail: <u>naoe-e@jorne.or.jp</u> Th:025(543)2729 FAX025-543-4150
	家庭	〒949-3211 上越市柿崎区法音寺392-1 上越市立柿崎中学校 松田 沙織 E-mail: kakichu@jorne.or.jp ℡025(536)2496 FAX025-536-2497
	南魚	市,三条市,小千谷市,加茂市,十日町市,見附市,燕市,魚沼市, 召市,弥彦村,田上町,出雲崎町,湯沢町,津南町
	技術	〒940-0825 長岡市高畑883-2 長岡市立旭岡中学校 大野 敏法 E-mail: j16asahi@kome100.ne.jp Tm0258(39)3065 FAX0258(39)3095
	家庭	〒949-5411 長岡市来迎寺甲841-10 長岡市立越路中学校 廣瀬 有美 E-mail: j18koshi@kome100.ne.jp 150258(92)3157 FAX0258(92)6779
	新発	田市,村上市,五泉市,阿賀野市,胎内市,聖籠町,阿賀町,関川村,粟島浦村
	技術	〒958-0853 村上市山居町 2 — 1 6 — 2 9 県立村上特別支援学校 中倉 義宏 E-mail: <u>nakakura.yoshihiro@nein.ed.jp</u> 1510254(53)0448 FAX0254(53)6769
	家庭	〒957-0061 新発田市住吉町 1 — 7 — 1 新発田市立猿橋中学校 黒鳥 一恵 E-mail: <u>master@saruhashi-j.shibata.ed.jp</u> 1 10254(23)1175 FAX0254(23)6185
佐渡地区	佐渡ī	
	技術	〒952-0504 佐渡市羽茂本郷 4 7 佐渡市立南佐渡中学校 川原 幾代子 E-mail: <u>minamisado-js@sado.ed.jp</u> 1 120259(88)2102 FAX0259(88)3775〒952-0711
	家庭	〒952-0504 佐渡市羽茂本郷 4 7 佐渡市立南佐渡中学校 川上 英子 E-mail: <u>minamisado-js@sado.ed.jp</u> 120259(88)2102 FAX0259(88)3775
新潟区市内	新潟市	
	技術	〒950-1111 新潟市西区大野町2540-1 新潟市立黒埼中学校 古澤 康弘 E-mail: j708kurosaki@city-niigata.ed.jp Tm025(377)2049 FAX025(377)0802
	家庭	〒959-0422 新潟市西蒲区曽根1828-3 新潟市立西川中学校 佐藤 奈津子 E-mail: j802nishichu1@city-niigata.ed.jp 150256-88-3148 FAX0256-88-3149

各地区事務局はデータをまとめ、11月10日(木)までに下記フェア事務局(上山中)へ送信すること。

県フェア作品展事務局 新潟市立上山中 倉島 陽介

②作品の搬入方法

次の $a \sim c$ のいずれかの方法で搬入する。なお、いずれの場合にも全ての作品は段ボールに梱包の上、申込書を印刷して貼り付けること。また、展示方法などわかりにくいものに関しては展示例の写真等を同封すること。

- a)搬入協力業者様を利用する場合
 - 11月25日(金)までに協力企業様(県Webサイト(http://niigata-gika.jp/)参照)に作品を渡すこと。
- b) 宅配便を利用する場合
 - 12月2日(金)午後1時にNEXT21に到着するように各校で手配すること。 また、宅急便による作品返却を希望の場合、料金着払い伝票を記入し、必ず同封すること。
- c) 直接,搬入する場合

直接,担当の先生が会場へ搬入をすること。(なお,搬出も責任をもって行うこと。)

- ③作品には、指定の生徒作品票兼応諾書を貼付する。表面の作品票はもちろんのこと、裏面の応諾書についても、押印等、記入事項に洩れがないようにすること。
- ④全国作品展への選考条件
 - a) 大きさの制限 縦+横+高さ=160cm以下, 重量25kg以下。
 - b) 作品製作費の制限 I部門は製作費が5,000円以下であること。
 - c) 家庭分野の衣類は1着の重さは、作品規定を超えてはならない。
 - d) 家庭分野の作品で、折りたたんで郵送できる大型作品については $900 \text{mm} \times 1$, 500 mm を超えてはならない。ただし、衣類(シャツ、浴衣、ドレス等)は別扱いとする。
 - e) 規格外は審査の対象外とする。
 - f) 著作権,知的財産権に配慮をした作品であること。
 - g) 展示スペースの関係により、審査資料以外の補足説明の資料(解説・説明書など)を添付する場合はA3までの大きさの用紙1枚以内か,A4サイズのファイルとする。

⑤全国作品展の審査結果について

審査結果は平成29年1月20日(金)の午後7時頃までに全日中WebSite(※)に結果が掲載される。 全国作品展出品者・該当校担当職員は必ず確認すること。

(※全日本中学校技術・家庭科研究会Webサイト (http://www.ajgika.ne.jp/)

全国作品展で入賞した場合,東京で開催される表彰式(全国大会会場)への参加の希望の有無を確認するため,該当校の担当職員は生徒・保護者と連絡をとること。

【全国大会の表彰式について】

文部科学大臣奨励賞,厚生労働大臣賞,林野庁長官賞,特許庁長官賞,(財)つくば科学万博記念財団理事長賞,全日本中学校技術・家庭科研究会長賞,全国中学校産業教育教材振興協会会長賞,日本産業技術教育学会長賞,日本家庭科教育学会会長賞の受賞者は,平成29年1月22日(日)の閉会式の表彰式において,表彰される。表彰式に出席する場合,1月22日(日)11:00までに会場である新木場タワー1F受付に来ること。

なお、表彰式に出席する場合、1月21日(土)15:00までに下のメールアドレスに出席報告をすること。出席は任意であり、強制ではありません。また、旅費等の補助は一切行えません。

全国大会表彰式に出席した場合の県役員連絡先:(後日連絡します)

全国作品コンクール メールアドレス monofair_gika@yahoo.co.jp